匯率風險之暴險及敏感性分析：

本公司之匯率風險主要來自於外幣計價之現金及約當現金、應收(付)票據

及帳款(含關係人)及其他應收(付)款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損

益。本公司於報導日非以功能性貨幣計價之重大貨幣性資產與負債帳面價值及

敏感性分析如下：

金額單位：千元

111.12.31

外幣 匯率 新台幣 變動幅度
損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 767,940 30.7080 23,581,902 %1 235,819
　印度盧比 9,337,477 0.3712 3,466,071 %1 34,661
金融負債

　貨幣性項目

　美金 1,355,712 30.7080 41,631,204 %1 416,312
　歐元 79,900 32.8729 2,626,545 %1 26,265

110.12.31

外幣 匯率 新台幣 變動幅度
損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　歐元 $ 176,651 31.4835 5,561,592 %1 55,616
　美金 1,714,773 27.6900 47,482,064 %1 474,821
　澳幣 112,017 20.1112 2,252,796 %1 22,528
　印度盧比 13,403,716 0.3725 4,992,884 %1 49,929
金融負債

　貨幣性項目

　美金 2,532,956 27.6900 70,137,552 %1 701,376

〜54〜

宏宏碁股份有限公司個體財務報告附註(續)

由於本公司外幣貨幣性項目種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌

換損益，相關資訊請詳附註六(二十四)。

(2)其他市價風險
本公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。本公司以

公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權益證券係

屬策略性投資，本公司並未積極交易該等投資。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價

值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5%，民國一一一年度及一一
○年度其他綜合損益金額將分別增加/減少323,287千元及334,527千元。

(二十七)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障本公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

(二十八)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一一年及一一○年以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(十)。

2.來自籌資活動之負債之變動如下表：

111.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 111.12.31

租賃負債 $ 77,242 (83,477) 127,367 121,132
關係人融資款 315,000 (225,000) - 90,000
應付公司債 10,000,000 - - 10,000,000
來自籌資活動之負債總額 $ 10,392,242 (308,477) 127,367 10,211,132

110.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 110.12.31

長期借款 $ 3,300,000 (3,300,000) - -
租賃負債 74,685 (77,024) 79,581 77,242
關係人融資款 595,000 (280,000) - 315,000
應付公司債 - 10,000,000 - 10,000,000
來自籌資活動之負債總額 $ 3,969,685 6,342,976 79,581 10,392,242

〜55〜

宏宏碁股份有限公司個體財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內本公司直接或間接持股之子公司及其他與本公

司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
Acer Market Services Limited (AMS) 本公司之子公司

Acer Computer (Far East) Limited (AFE) 本公司之子公司

宏碁訊息(中山)有限公司(AIZS) 本公司之子公司

宏碁電腦(上海)有限公司(ACCN) 本公司之子公司

宏碁(重慶)有限公司(ACCQ) 本公司之子公司

Acer European Holdings SA (AEH) 本公司之子公司

Acer Europe B.V. (AHN) 本公司之子公司

Acer Africa (Proprietary) Limited (AAF) 本公司之子公司

AGP Insurance (Guernsey) Limited (AGU) 本公司之子公司

Acer Sales International SA (ASIN) 本公司之子公司

Acer Europe SA (AEG) 本公司之子公司

Sertec 360 SA (SER) 本公司之子公司

Acer Computer France S.A.S.U. (ACF) 本公司之子公司